gulantur heretici, quam vrantur, non fieri irregulares eos qui
huiusmodi ligna detulerunt, neque etiam quando viuuntur,
si ligna iacta fuerint mortuis iam illis.

Vnde ¹⁵⁵⁶ decimo facit, quod sit irregularis comitans iudicem tan-
quam notarius, farcelles, aut cultos damnati ducti ad mortem,
aut deformationem: vendens item, vel commodans scalas, fu-
nes, enses, sagittas, ballistas, aut alia instrumenta ad sagittis con-
figendum, ad laqueo suspendendum, iugulandum, aurem, aut
aliud membrum decidendum.

Duodecimo, qui capit, aut indicat suum, aut reum, ut a iudice
capiatur, & qui etiam suę utilitatis causa tradit, aut cōqueritur de
aliquo apud iudicem sine protestatione, ne procedat ad defor-
mationē: quia omnes isti sūt causa propinqua deformations,
in casu licito, & ita irregulares. Dixi, etiam suę utilitatis causa; quia
si causa aliena tantū id faceret, etiam cum protestatione, fieret
irregularis b. Quod autem protestatio non solum verbo, sed etiā
mente debeat fieri, quoad forum conscientiae, dicetur infra c.

Decimotertio, quod etiam est irregularis hortans condemna-
tum, ut admoveat caput ad stipitem, aut cippum, aut ascendat
scamas, aut faciat aliquid aliud ex quo acceleretur deformatio. d
Et qui acuit gladium, aut præparat funes, aut instrumenta, quo
citus, & minori cum dolore fiat executio, iuxta mentem S.
Anton. d & omnium aliorum.

218 An autem adiuuans Chirurgum ad secundum iuste mem-
biū fiat irregularis, questio noue mota est. Pro cuius parte affir-
mante facit, quod adiuuās iudicem iuste iudicantem occidere,
vel mutilare sit irregularis, per predicta. Ergo eadē ratione ad-
ieuuans Chirurgum iuste mutilantem incurrit eam. Sed tenenda
est pars negativa. Tū quia rem, que culpa caret, in damnū voca-
ri nouē cōuenit e. Et quod præfatus actus iuuādi est bonus, iuxta
illud Apostoli f. Alter alterius onera portate. Tum quia nullo iure
cauetur, quod iuuans Chirurgū incurrit irregularitatē absque
sua culpa, propter mortem, vel mutilationē g: de iuuante autem
iudicem sic h. Et ad oppositum, cui nullib[us] responsum memini,
responderet, negando, in vrroque casu eandem rationem idem
ius dictare, quoniā iudex damnans aliquem, ut mutiletur, & is,
qui cum quoquo modo ad mutilandum reum iuuat, sicut mo-
ueatur ad id virtute iustitiae, finis tamen eorum est vindicare, &
actum, terrorem, & horrorem incutientem facere, vel ad illum
iuuare. Chirurgus autem volēs mutilare, & qui cum iuuat, mo-
uentur misericordia, & pietate ad sanandum agiotum: & Ec-
clesia induxit irregularitatem ob homicidium, & mutilationē
ad assimilandum Christo miti, & mansueto, ministros eius,
quo mites essent, & nō crudeles, nec similes crudelibus, quales
sunt etiā n, qui iuste occidunt, vel mutilant, iuxta cap. non est
crudelis, qui crudelis iugulat, sed crudelis ideo vocatur; quia crudelis pa-
trumib[us] esse videatur. Nam latro suspensus patibulo crudelē iudicem

a C. Praetext.
de iuonite. f. b

b Perd. e pre-
tatis, in ver.
sus, secundum
communem
quā Fran.
sequitur ibi.
e Num. 226.
d Vbi supra.

e Cap. 2. de
confit
f Ad Gal. 6.
g Ca. ad antes.
de zrat. &
qual. & c. re.
de homicid.
cum eis ad.
not. p[er] In.
noc. recep.
h Ca. fenten-
tiam sanguini-
nis, ne cleric.
vel monach.

852 De irregularit. ex homic. iniusto, &c.

8. 23. q. 5.

putata, chirurgus autem, & qui iuuant illum misericordia, & pierate moti, nec sunt crudeles, nec similes crudelibus, & ita longe diversa ratio induxit Ecclesiam ad constituendum iudicem, etiam iuste iudicantem, & iuuantem eum irregularis, quam Chirurgum, & eum iuuantem. Pro quo facit primum dictum supra h. Ex quibus infertur idem esse iudicandum de medico, & iuante illum, quod dictum est de Chirurgo, & eum iuante, quoniam nec illi, nec iuantes illos absque culpa incurserunt irregularitatem: cum culpa autem sic e.

b. Nu. 206.

é. Ut Innoc.
communiter
recepit. ait in
d. c. ad aur. s.
& c. tua, arg.
J. liberas, p.
raz. sicut, f.
de oīne. p.
s. t.
d. Inf. n. 210.

Sexto principaliter dico, quod in hac irregularitate solus Papa dispensat, sed longe facilius, & ex minore causa, quam in sequenti, que ex actu illicito nascitur: licet post Conc. Trid. in illa si est occulta, dispenset Episcopus, & in hac non, ut a dicitur.

De quinta specie irregularitatis ex homicidio iniusto, uno ex delictis, unde illa nascitur.

219 Irregularis per deformationem illicitam est omnis, & solus ille, &c.

219 Causae sunt quatuor, efficiens, formalis, materialis, & finalis.

220 Causa propinqua deformationis: noue definita, & seq.

222 Irregularis facit omnis deformatio illicita mere intenta, & nulla mere casualis, mixta vero facit contentum in hac regula. 28. corollarijs ornata de monacho, Chirurgo, abortiente, vulnerante, & deformante, ministrante arma, iuante, & hortante, accusante sine protestatione, detinente furem, alemente feram, magistro castigante, ludente illicite, Clerico venante, cordigero equitante, & de adulterante, usque ad, nu. 229.

233 Mandans vel consuleans hoc, diff. runt, nec refert, an cito, an tarda executio fiat, & seq.

219 **D**ico primo, quod quoad hunc effectum paria sunt occidere, & mutilare, siue abscindere membrum: non tam debilitare, ut dictum fuit supra e: & vt ibi, ita hic vtetur verbo deformare, pro occidere, aut mutilare, seu membrum abscindere.

Secundo dico, quod deformatio est triplex, mere voluntaria, mere casualis, & mixta. Mere voluntaria est deformatio intentata, seu volita in se iuste, vel iniuste: qualis est quam quis intedit facere iuste, vel iniuste, per se, vel per alium, iubendo, consulendo, aut cooperando, vel iuando, testimonio, vel patrocinio, febro, veneno, aut alijs modis, aut d'educendo ad locū ubi deformetur, aut procurando, ut faciat aliquid, ob quod deformetur. Mere casualis est nō intenta, seu volita in se, neque in causa ad eā sufficienter ordinata: qualis est mors, quā infert fulmē eo loco illi, qui sine talis deformationis præcūsione ad cū iuit, vel missus fuit.

illa

illa enim neque est volita in se, neque in causa ad illam suffi-
cienter ordinata. Mixta est, quae non est intenta, vel volita in se,
sed sic in causa sufficienter in illam ordinata, qualis est facta a
seruo iusso palo cedere alium circa deformationem, & testifi-
catione in causa sanguinis nolentis deformationem. Ille enim
non sunt intentæ, siue volitæ in se, sed sic in causa sufficienter
in eam ordinata, ut bene declarat S. Thom. a

Tertio dico, quod sicut ad soluenda dubia occurretia circa ir-
regularitatem quartæ speciei posuimus unam regulam, ita nunc
ad soluenda dubia circa hanc tradimus alteram, scilicet, quod omnis,
et solus ille est irregularis hac specie irregularitatis, qui discretus, et bap-
tizatus se ipsum, aut alium hominem illicite deformat, aut causam propinquā
illicitā illius, aut suæ anticipationis praber. Dixi, discretus, quia infans,
& furiosus, qui nunquam habuit iudicium, aut amisit illud ante
deformationem, eam non incurrit b. Duxi, baptizatus; quia prius fa-
cta non sufficit c. Duxi, deformat, ad includendum occidentem, & hominem.
mutilantem, sed non solum debilitantem, etiam sic, ut sine scan-
dalo non possit celebrare, ut proxime diximus. Duxi, seipsum; quia
cum nemo sit dominus suorum membrorum d, etiam irregularita-
tem incurrit, qui seipsum illicite deformat e, quamvis id sancta
intentione faciat, ut qui se castrat, quo melius castitate colat f.
Duxi, aut alium hominem; quia non satis est deformare embryonem
nondum anima rationali animatum g, aut cadaver ea destitutum h.
Duxi, illute, quia qui ob morbum consilio Chirurgi abscondi fa-
cit, aut abscondit aliquod suum, aut alienum membrum, hanc irre-
gularitatem non incurrit i, quamvis aliam que ex defectu cor-
porali nascitur, incurret, si ob eam fieret inhabilis, aut deformis
ad celebrandum sine scandalo, per supra dicta k. Duxi, causa, gene-
raliter, ad comprehendendum quatuor causas, que sunt efficiens,
materialis, formalis, & finalis, iuxta Aristotelem l, & nos collegi-
mus dudum m, & tradit Marianus in hoc proposito n, & conse-
quenter ad includendum eum, qui est causa efficiens deformationis
qualis est qui ea facit, iubet, mandat, ratificat, vel iuuat, & eu-
qui est causa materialis illius: qualis est, qui dat arma, aut dedu-
cit aliquem ad locum, ubi sunt inimici, parati ad deformandum
ipsum; & eum qui est causa formalis, qualis est, qui instruit, do-
cet, aut consulit; & eum qui est causa finalis, qualis est qui pre-
mium, aut receptionem deformatori pollicetur. Duxi, propin-
quam, quia non sufficit, quod sit causa remota a, qualis est de se
omnis armorum fabricatio. Duxi, illicitam; quia irregularitas hu-
ius speciei, que oritur ex deformatione illicita, numquam sine
peccato saltem veniali nascitur, ut statim dicemus.

zoo Causa vero propinqua illicita deformationis potest defini-
ri esse dictum, aut factum illicitum directum sufficienter in deformatio-
nem inde secundum, declarando partes eius, ut supra b, excepto, quod
non requiritur intentio tam specialis ad incurendum ex
causa illicita, de qua hic, quam ad incurendum explicita, de qua

854 De irregular. ex homic. iniusto, &c.

c Nro. 221. **d** De dispens. ibi, ut c declaratur. Duxi, sua anticipationis; ad includendum eos, parag. iuxta, qui dicunt, aut faciunt aliquid, sine quo deformatio quidem 12. & 13. sequeretur, sed non tam cuo, iuxta Speculatorum d, Panormitanum e, Villadiegum f, & s. Antoninum g.

Ex hac regula sic declarata infertur primo, quod prima deformatio intenta, & volita in se semper inducit irregularitatem.

Secundo infertur, quod nulla secunda, scilicet mere casualis inducit illam; quia neque est in se, neque in sua causa volita.

221 Tertio infertur, quod omnis, & sola deformatio mixta lecta ex opere illicito iustificat, quod est causa propinqua eius, inducit irregularitatem huius speciei, ca. tua, ca. suscepimus b, que de opere in se illicito loquuntur, & cap. continebatur, & cap. presbyterum i, quae de opere licito illicite facta agunt. Duxi, lege iusticie, non enim sufficit, quod sit iniustu lege charitatis: nam iudex, qui iuste secundum legem iustitiae iubet homicidiam occidi, licet forte id faciat animo vindictae priuatæ, vel etiam, qui erat Clericus beneficiarius, qui licite non poterat esse talis iudex, neque miles, qui occidit in bello iusto hostem, malo tamen animo, non est irregularis hac specie irregularitatis, sed tantu specie precedentis defectus lenitatis, quae est facile dispensabilis.

Duxi etiam sola, quia nulla deformatio casualis, que ex opere licito licite facta nascitur, facit quem irregularitatem huius speciei k. Non duxi, ut alias, de opere licito illicite facta, quia opus licitum illicite factum illicitum est l. Duxi, quod est causa propinqua eius; quia non sufficit, quod sequatur ex illicito, nisi sit causa eius propinqua, qualis est deformatio fulminis iactu facta eius, qui male iussus aliquo ibat, quia illa mala iussio neque de se, neque per intentionem directam in illam est causa propinqua ipsius, per praedicta: sicut & culpa præcedens casum fortuitum non efficit, ut fortuita imputentur a, nisi illa culpa diriga ut sufficienter ad illum, ut in hac ipsa specie singulariter dicunt Ancharius, &

Francus b: nam & tunc demum culpa præcedens casum nocet commodatario, cum illa aliquatenus ordinatur ad illum, iuxta mentem omnium c. Mula enim commodata periens in itinere iactu fulminis, non perit commodatario, licet propter eius cul- pam in ludendo, vel fornicando non transiit prius locum, ubi

h. C. lator, c. dilectus, c. ex literis, i. & 2. e. tom. de ho- mic. & c. præ- latis, cod. tit. 1. 6. f. C. cū mi- nister, 23. q. 5. gl. funda- rexit. c. 1. de collus. deteg. a. Contra. h. creditor, & l. que fortuita, G. de p. g. 2d. b. In gl. pen. c. m. de ho- mic. 1. 6. e. In d. c. 1. de commodi. & c. h. de depo- sito. d. In c. fin. de fulminavit; quia culpa illa non fuit sufficienter directa in illum casum d: & ideo mandans percutere citra mortem, si mā- datarius occidat, sit irregularis, quia percussio culpabiliter mā- data sufficienter dirigitur in mortem. Quid autem dicatur suf- ficienter directum, boni viri arbitrio terminandum est e.

222 Quarto infertur, pro resolutione eorum, que contra hec adduci possunt ex Soto f, & alijs infra citandis, dicendum esse, quod non est aptus, nec verus intellectus, quem pro certo dat Sotus ca. tua g: scilicet, quod Monachus, qui vtendo chirurgia ad so- lido. i. 6. f. Lib. 5. q. 1. ar. 9. de iust. & iur. g. De homic. Iam partatem curat vulnus, & aperit, ex quo infirmus expones

Ie vento contra preceptum eius moritur, non est irregularis, & si ob

ob lucru
Anagnia
quamvis
Tum qu
alenum
multum de
gruebat: &
fuit defo
palam co
ob solam
Quinto
tus.contr
tum prob
to secura
ri. h. id p
firmum.
quando c
est iure ex
dicta duo
tratio sem
lidum a, v
lunt texu
regularis
qui inde
causa sum
ment, & de
necessaria
discedere
ab hac ir
mani em
223 Sexto
vel cadau
Nec qui p
facultas i
tem abor
h que qua
funditur
aboniuit
se censem
Septimo
& plurimi
scindend
membrū
decenter
quod lire
videatur
irregular

cludendum eos,
formatio quidem
rem d., Panormi-

mod prima defor-
regulatitatem.
mere causalis in-
causa volita.

natio mixta se-
propinqua eius,

suscepimus h, que
butur, & cap. pres-

at. Dux, lege insi-
ritatis: nā iudex,

cidam occidi, li-

letiam, qui erat
esse talis iudex,

inalo tamen ani-
mī, sed tantū spe-

ibile dispensabilis,

que ex opereli
huius speciei k.

opus licetum il-
propinqua eius; quia

auta eius propin-
a eius, qui male

de se, neque per
nqua ipsius, per

utum non effi-
ca: ut sufficienter

Anchajus, &
ens casum nocet

ad illum, juxta
erens in itinere

propter eius cul-
piorum locum, ubi

enter directa in
a mortem, si mā-
culpabiliter mā-
tem datur sus-
dum est e.

cōtra hec addu-
ndum esse, quod

certo dat sotus
chirurgia ad so-

firms exponēs
t irregularis, & si

ob

ob lucrum curat, sic. Tum quia Ioan. Andreas, Panormitanus, Anagnias, & Felinus dicunt in utroque casu esse irregularem, quamvis in altero casu, quam in altero facilius dispensetur. Tum quia texus aperte dicit illum monachum exercendo alienum officium sibi vetitum peccasse, ibi. Licet ipse monachus multum deliquerit, officium alienum usurpando, quod sibi minime con- gruebat: & ita ex opere illico sufficienter ad id tendenti secura fuit deformatio. Tum quia texus in illis verbis, si tamen, &c. palam concludit necessariam fuisse illi dispensationem, etiamsi ob solam pietatem curasset.

Quinto inferitur, quod nimis audacter videtur dixisse idem Sotus contra omnes Canonistas, imo, & Theologos non esse texum probantem, quod ex deformatione casuali ex opere illico secura fiat quis irregularis. Tum quia c. dilectus, & ca. ex literis h, id probant à contraria sensu, quod licet, ut ipse ait, sit infirmum logicis, iuris consuetudinibus tamen firmissimum est i. saltē quando presumitur ad probandum illud, cuius contrarium non est iure expressum k, ut in proposito contingit. Tum quia prædicta duo ca. dilectus, & ex literis, non solum probant id à contraria sensu, sed etiam à cessante ratione, & causa, quod est validum a, ut palam est ea perpendenti. Tū denique quia plurimi sunt texus, quibus pro regula statuitur, quod qui deformat, irregularis est b, & adeo quidem, ut videatur includere etiam eos, qui iuste, & sancte, directe, aut indirecte deformat, aut illius causa sua. Quia multi, & in his S. Thomas c, contra casum cle- meut, iudicauerunt esse irregularem etiam deformatem ob necessariam sui vitæ defensionem. Cum ergo à regula non sit discedendum, nisi iure, aut ratione in id cogente e, cumque ius ab hac irregularitate non existat, nisi casu citra culpam deformatem regula prefata probata relinquitur.

223. Sexto inferitur, quod deformatis embryonem inanimatum, vel cadaver exanimatum, non est irregularis, per dicta supra f. Nec qui propinat mulieri, aut viro potum, quo eis generandi facultas impeditur: quia non deformat g: neque qui prægnantemaborare facit, antequam foetus anima rationali animetur, h, que quadragesimo die masculo, & octuagesimo foemina in- funditur i. Si vero nescitur, an foetus abortiuus quem mulier abortiuit post diem quadragesimum, sit mas, an foemina, debet se censere irregularem qui eius causa fuit k.

Septimo inferitur, quod non est irregularis, qui vulnerat plures, & plurimum, etiam cum maxima sanguinis effusione, etiam ab scindendo alias partes membrorum, modo non abscondat membrum, nec vulneratus moriat, etiam si mandat inhabilis, ad decenter celebrandum: quia non deformat. Monemus autem, quod licet auris, siue cartilago illa sensum auditus exornas no videatur esse membrum, eius tamen parentia videtur inducere irregularitatem, ob deformatitatem, quam in parte adeo edita, &

H h 4. publica

*I Arg. 1. qui
partem, 55. d.
m in parag.
iuxta de dis-
pensat.
n Ca. significa-
ti, 2. de ho-
mice.*

*o Ut singula-
riter probant
e. presbyterū,
e. ad audi-
tiā de homici-*

*a Jux. gloss.
c. ita, quoru-
dam de Iudea,
fundata, in
e quod in du-
bijs de pao.
b Tir. de di-
spensi, para-
iuxta vers.
g 56.
c In e. pen. de
Rom.*

d 2 v. 206.

*e 2.2. q. 40.
221. r.
f Eod. ca. n.
215. 216. &
217.*

g Sup. n. 206.

publica inducit *l*, quod colligitur ex iure, & ex eo, quod paulo ante diximus, per illud quod Speculatori placuit *m*.

Octauo infertur, quod nō est irregularis, qui iuste aliquem percūit, & non occidit, licet ab alijs sine ipsius culpa occidatur *n*, aut moriatur culpamedici, aut malo regimine, aut morbo superueniente: quia illa mors nō est sequuta ex eius opere illicito: securus tamē est de iniuste percutiente: nā etiam si percussio non sit mortifera, est tamen causa, quod alius eū interficiat, aut incidit ob illam in morbū, quo moritur etiam culpa medici, vel malo regimine: quia quoad hoc paria sunt interficere, & iniuste percutere, ex quo mors sequatur, etiā sine alia culpa percutientis *o*.

224 Nono infertur, quod non est irregularis, qui non occidit, nec mutilat, licet debilitet membrum, adeo ut nequeat celebrare, per supradicta.

Decimo infertur, quod est irregularis huius speciei præbens armam ad bellum iniustum cūtibus, si quis in eo deformetur *a*, & à fortiori si ipsemet prælietur. Imo, & quidquid dicat Speculator, *b* & nonnulli alij, nos opinionē Innocentij, Panormitanī, & cōmunis *c* certam putamus, scilicet, quod qui in prælio, vel alia quacūque rixa intersunt, illis, ex quoru parte sunt iniusta, auxiliando, vel fauendo, sunt irregulares, si aliquis in eis deformetur, siue intersint armati, siue inermes, siue deforment, siue nō, siue ob id timor inimicis augeatur, siue non: quamuis non, qui intersunt ad dissuadendum prælium, & suadendum pacem, licet inde non nihil animi suorū parti, & nō nihil timoris aduersus redideretur. Neque etiā qui intersunt ijs, qui iuste bellum gerunt, etiam ad fauendum, modo suis manibus non deforment, etiā animo deformandi percutiant, & ex percussione poltea sequatur deformatio culpa percussi, vel medici: quia hoc differt iusta percussio ab iniusta. Addo etiam, quod qui suis manibus interficiunt in iusto bello, non sunt irregulares huius speciei, sed illius quae nascitur ex defectu perfecte lenitatis, de qua supra *d*, si sunt laici, nec si sunt clerici, si initæ ipsis pugnæ tanta est necessitas, vt excusat à peccato, quamvis non ab irregularitate, vt contingere potest, iuxta notata per Caiet. e & tractatur supraf.

225 Undecimo infertur, quod est irregularis huius speciei laicus, vel clericus, qui alium in iudicio iniuste criminis meritis mortem, aut deformitatē, accusat, si ea sequatur. Et qui inimico indicat ubi sit, quo iter teneat, quomodo inueniet quē quebit ad deformandū iniuste, si illud sequatur. Iudex item condemnans iniuste, & omnes eiusmodi condemnationi scienter fauentes. Dixi, iniuste, quia quamvis laicus, qui iuste accusat, sententiā fert, vel exequitur, cū omnibus ad id auxilium præbentibus sit irregularis alterius speciei, vt dictum est *g*, non tamen huius, quē est deterior, & difficilioris dispensationis quam illa, excepto clero ordinis sacri, qui hoc facit etiam iuste accusando sine protestatione prædicta, quia facit actum illicitum, iuxta regulam

S. Tho-

*S. Thom
226 Du
nec alter
dex veni
iudicio, c
vt iudex
ro cōcīe
Archidia
no c: si au
tię, etiam
Ioan. An
consului
quamqu
Andr. f
minici, &
quia ipse
nes id, qu
lūtatem,
incurrir
concurrir
defertur
talis, qua
enim no
qualis es
tamen ir
ex defec
tiato, vel
accusane
227 Dec
illicite ri
eum def
ciant, iu
commun
nato seq
Decimo
mi suę a
tē, aut vr
aliquem
Cardina
re illicite
228 De
rurgus, v
dacia, on
tur, alias
centij, &
culpa, au
firmus c*

niusto.

co, quod paulo
ut m.

ce aliquem per-
pa occidatur n,
ut morbo super-
pere illico: se-
excusso non sit
ciat, ut incidit
edici, vel malo
& iniuste per-
percutientis o,
ui non occidit,
equeat celebra-

iei præbens ar-
formetur a, & à
cat Speculator,
osmitani, & cō-
prælio, vel alia
nt iniusta, auxi-
eis deformatur,
nt, siue nō, siue
uis non, qui in-
m pacem, licet
ris aduersus red-
oculum gerunt,
forment, etiā
e postea sequa-
nōc differt iusta
manibus inter-
speciei, sed illius
a supra d, si sūt
est necessitas,
tate, ut continua-
supra f.

speciei laicus,
s meritis mor-
ui inimico in-
quē queit ad
n condemnans
enter fauentes,
t, sententiā fert,
entibus sit irre-
n huius, quē est
, excepto cle-
ando sine pro-
iuxta regulam
S. Tho-

Caput XXVII.

857

h 2.3. q. 64.
art. 7.

S. Thomæ b, vnde sequitur deformatio.
226 *Duodecimo infertur*, quod non est irregularis huius speciei, nec alterius, qui ad recuperadum sua detinet furem quoad iudex veniat, aut eidē tradat, neque qui furti sibi facti accusat in iudicio, quāvis suspendatur, modo expresse protestetur, se nolle vt iudex illi irroget pœnam sanguinis a, & alias sic, etiam in fo-ro cōscientię, licet id ei vere displiceat, vt colligitur ex glossa, & Archidiacono b, & affirmat Calderinus probatus ibi a Perusi-no c: si autem vere placeat, fiet irregularis, quoad forū conscientię, etiam si scripto, aut verbo protestetur contrariū, secundum Ioan. Andream, Dominicum, & Perusinum d. Et ideo nō semel consulimus, quibus id contigit, vt dispensationē obtineret, quamquam Felinus e contrariū significet, allegando ibi Ioan. Andr. f qui tamen in meo libro id nō dicit, neque in libris Do-minici, & Perusini g, qui cum pro nostra parte allegat, & bene, quia ipse remittit se ad Hostiensem h, vbi copiosius quam omnes id, quod nos asserimus tenet. Nec obstat, quod pér solā vo-lūtatem, aut intentionem sine opere exteriori irregularitas nō incurrit, vt supra dictum fuit i: quia in proposito cū volūtate concurrit accusatio, aut querimonia exterior, quæ ad iudicem defertur, & deformatio illam consequuta, & protestatio nō est talis, qualem ius requirit ad excusandum ab irregularitate: ius enim non requirit protestationem mendacem, & fraudulentā, qualis est prefata: in nullo enim casu metiri permittitur k. Hęc tamen irregularitas non est huius speciei, sed præcedentis, quæ ex defectu perfectæ lenitatis nascitur, nisi in clérico sacris ini-tato, vel beneficiario, qui peccat sic detinendo, tradendo, aut accusando sine dicta protestatione, vt dictum est.

227 *Decimotertio infertur*, quod est irregularis huius speciei, qui illicite rixatur, aut certat cum alio, si eius amici supercūnientes eum deformat, etiamsi absque aliquo eius consensu id faciant, iuxta Ioan. And. l receptum à Panormitano, Felino, & communī, quia ex eius opere illico in id aliquo modo ordi-nato sequuta est deformatio.

Decimoquarto infertur, quod est irregularis huius speciei, qui domi suę alit, aut custodit ferā aliquam bestiā, vt leonē, elephan-tē, aut vrsū, & est in culpa soluendo, vel tenendo solutam, vt illa aliquem deformat: secus si non est in culpa, secundum Innoc.

Cardinalem, & communem m: quia quum est in culpa, ex ope-re illico sequitur deformatio, non autem, cum non est in ea.

228 *Decimoquinto infertur*, quod est irregularis huius speciei chi-rurgus, vel medicus, cuius dolo, ignoratiā, aut negligētiā, aut au-dacia, omitendo suę artis regulas, ictus, vel egrotus deforma-tur, alias secus, iuxta mentem Speculatoris receptam n, & Inno-centij, & omniū o. Custos item infirmi, qui dolo, aut notabili culpa, aut cōtra consiliū curatiis præbet, aut facit aliquid quo in-firmus deformatur saltē citius, non autē si h̄ faciat bona si-de, sine

a C.prlatis
de homic. l. 6.
b In d.c.prz-
latis.
c Colum. 2.

d In d.c.prz-
latis.
e In postu-
alti, de ho-
mic. l. 6.
f In c. 2. de
hom. l. 6.
g In d.c. 2.
h in summa
de hom. parag.
qui pœna, &
verbo, si ve-
rum.
i Nu. 192. per
c. fid. 13. q. 10.

k Ca. 1.22. q. 2.
l In c. Petrus
de homi.

m In d.c.ad
audientiam.

n Vbi supra,
o In c. us, do
homic.

H h h 5

de, sine

de sine culpa notabili, licet in aliquo errauerit, & potest se libe-
rare scrupulo consilio Doctorum, qui si etiam dubitant, irregu-
larem se debet purare, iuxta Speculatorem *a*.

*a Vbi supra,**b s. 3.**c Vbi supra.*

229 Decimo sexto inferatur, quod est irregularis, secundum Specu-
latorum *b* receptum, qui cum non sit medicus, neque chirurgus,
fagittam, aut aliud telum corpori infixum percussio euclit, ut
cuius moriatur, vel si ob id celerius moriatur, quam alias mori-
rebetur: & etiam qui ad aliam partem infirmum vertit, ut cuius
moriatur, & qui aliquid horum iubet, rogar, aut consulit, & ob
id citius moriatur, alias non.

230 Decimo septimo inferatur, quod non est irregularis infans, ne-
que dormiens, neque furiosus alium deformans *c*. Infans autem
quoad hoc dicitur minor septenno, secund. gloss. *d*, quod cer-
tum est quoad forum exterius, quoad forum autem interius, vi-
deretur iudicandus talis maior eo, si nondum natus est iudicium
sufficiens ad peccandum, & non minor eo, si nondum natus
est illud, ut colligitur ex Ioan. And. & Panormitano *e*, Imola, &
Bonifacio *f*, vbi fuit defectus iudicij, quod presumunt post sep-
tem annos, & non ante. Et quamvis Zenzelius *g*, recepius per
Cardinalem, & Ioh. Colonensem, & Villadiegum *g*, & Sylu. *h*
dicat, quod est irregularis qui ebrius iudicio carens deformat,
quia causa fuit illius, cum se inebriauit *i*: nobis tamen nūquam
placuit quoad omnino ebrium, & extra iudicium positum. Tū
quia furiosus quamvis sua culpa furat, siue inflabit, non est ir-
regularis deformando *k*. Tum quia multi inebriantur extra suam
culpam. Tum ob duodecim argumenta, que adhibet Major *l*,
m, & Card. *m*, ad probandum, quod ebrius non peccat in eo, quod extra iudi-
cium manens facit. Tum quia neque qui dormiens deformat,
sit talis, etiam deformat, quem vigilans deformat intendet.
n in *d*, *s. 15.*
o in *c*, *ad 20.*
p in *d*, *s. 20.*
q in *c*, *ad 20.*
r in *d*, *s. 20.*
s in *d*, *s. 20.*
t in *d*, *s. 20.*
u in *c*, *ad 20.*
v in *d*, *s. 20.*
w in *d*, *s. 20.*
x in *d*, *s. 20.*
y in *d*, *s. 20.*
z in *d*, *s. 20.*
aa in *d*, *s. 20.*
bb in *d*, *s. 20.*
cc in *d*, *s. 20.*
dd in *d*, *s. 20.*
ee in *d*, *s. 20.*
ff in *d*, *s. 20.*
gg in *d*, *s. 20.*
hh in *d*, *s. 20.*
ii in *d*, *s. 20.*
jj in *d*, *s. 20.*
kk in *d*, *s. 20.*
ll in *d*, *s. 20.*
mm in *d*, *s. 20.*
nn in *d*, *s. 20.*
oo in *d*, *s. 20.*
pp in *d*, *s. 20.*
qq in *d*, *s. 20.*
rr in *d*, *s. 20.*
ss in *d*, *s. 20.*
tt in *d*, *s. 20.*
uu in *d*, *s. 20.*
vv in *d*, *s. 20.*
ww in *d*, *s. 20.*
xx in *d*, *s. 20.*
yy in *d*, *s. 20.*
zz in *d*, *s. 20.*

231 Decimo octavo inferatur, quod sit irregularis iniuria affectus,
si eius amici iniuriante deformant, rogar, i, vel iussi ab ipso: &
etiam eo sciente, & non contradicente id faciant, alias secus.
aa in *d*, *s. 20.*
bb in *d*, *s. 20.*
cc in *d*, *s. 20.*
dd in *d*, *s. 20.*
ee in *d*, *s. 20.*
ff in *d*, *s. 20.*
gg in *d*, *s. 20.*
hh in *d*, *s. 20.*
ii in *d*, *s. 20.*
jj in *d*, *s. 20.*
kk in *d*, *s. 20.*
ll in *d*, *s. 20.*
mm in *d*, *s. 20.*
nn in *d*, *s. 20.*
oo in *d*, *s. 20.*
pp in *d*, *s. 20.*
qq in *d*, *s. 20.*
rr in *d*, *s. 20.*
ss in *d*, *s. 20.*
tt in *d*, *s. 20.*
uu in *d*, *s. 20.*
vv in *d*, *s. 20.*
ww in *d*, *s. 20.*
xx in *d*, *s. 20.*
yy in *d*, *s. 20.*
zz in *d*, *s. 20.*

Decimono nono inferatur, quod est irregularis, qui auertit aliquem
à liberando alio ab iniusta deformatione *b*, quia ex ipsius ope-
re illico ad eam ordinato sequuta est: quamquam nemo sit
irregula-

irregularis
id non sit
medicus
dues no-
tem, nec
nisi sit tu-
num d: quod
sio operu-
ad restitu-
232 Ex q-
aliquid t-
desiderio
toninum
Angelus
quod An-
nium, qua-
de excom-
forum ex-
233 Vige-
cōsulit ali-
statim, siu-
reuoctur
amicitie, i-
m & Villa-
cussionē a-
petit supr-
sed pericu-
opere suo
exercitum
expresſa,
huius (pe-
bata supra-
etiam, quā
duobus cō-
ſab, quidq-
fuit alterius
mandare
autem pro-
mandatur
iuxta Pan-
dīstat, quo
tenetur pe-
ius, cui co-
consilio su-
benti. Ex c-
qui me p-
absentis, q-

irregularis ex sola complacentia, quod deformetur alius, quia id non sequitur ex ea^c, licet in eo peccet. Nec consequenter ^e Glo recep.
medicus, qui non vult curare infirmum, qui ob id moritur, nec ^d dicitur quis vi-
dues non pascens, vel non vestiens fame, vel frigore morien-
tem, nec qui cum potest, non defendit quem alij deformant,
nisi sit iudex, aut qui suo officio ad id tenetur, iuxta S. Antoni-
num d: quia non sequitur ex opere illicito iustitiae lege, & omis-
sio operum charitatis etiam obligantis ad mortale, non obligat
ad restitutionem damni, nec ad poenas irregularitatis e.

232 Ex quo sequi videtur, non esse irregulari eum, qui omittit
aliquid trium predicatorum facere, etiam si omittat voluntate, &
desiderio mortis eius, cui subuenire omittit, secundum S. An-
toninum f, quamvis Syluester oppositum teneat g, & ante illum
Angelus h, sed sine ratione, & textu idoneo, quia cap. *quanta i,*
quod Angelus adducit, & est fortissimum fundamentum om-
nium, qua allegari possunt, non loquitur de irregularitate, sed
de excommunicatione, & magis inducit presumptionem quoad
forum exterius, quam veram dispositionem, vt diximus k.

233 Vigesimo infertur, quod est irregularis qui iubet, mandat, vel
consilium aliquem deformari illicite, sequita deformatione, siue
statim, siue multo post id faciat, antequam iussum, vel mandatum
reuogetur expresse, aut tacite per restitutionem inter eos primae
amicitie, ita ut in notitia iussi, vel mandatarij veniat, iuxta Innoc.
m & Villadiegū n. Idem de iubente, mandante, vel consiliente per-
cussione alicuius citra deformationem, ea sequuta o. D. xi, & re-
petit supra *illicite*, quia securus si licite, quidquid sylu. p subtiliter,
sed periculose dicat. Tū quia nūc non sequitur deformatione ex
opere suo illicito. Tū quia ex dicto Sylvestri inferretur, eū, qui
exercitum ad preliandum, & vincendum absque alia intentione
expressa, vel virtuali intencioni cohortatur, esse irregulari
huius speciei, cū tamen nō sit etiā speciei præcedentis, per pro-
bata supra q. Ide de ratificante deformationem suo nomine fa-
ctam, quā ante quā fieret mandare poterat: quia ratihabito his

duobus cōcurrentibus mandato cōparatur a, pro quo facit glo-
sa b, quidquid ibi Archidiaconus dicat, & alias non; vt si factum
fuit alterius nomine, aut suo, cum esset infans, aut furiosus, qui
mandare non possunt, iuxta Ioan. Andr. & Panormitanū c. Hæc
autem procedunt, siue is contra quem consuluntur, iubetur, vel
mandatur, deformetur, siue consultus, iussus, vel mandatarius,
iuxta Panormitanum d. Inter consulentem autem, & alios hoc
dicit, quod consulens non satisfacit reuocando cōsilium, quia
tenet persuadere contrarium: nam consilium datur gratia e-
ius, cui consulitur, qui non tā cito credit ei qui contrariū priori
consilio suadet, quam iussus, vel mandatarius mandanti, vel iu-
benti. Ex quibus colligitur, siue irregulari em illam Clericum,
qui me pridē consuluit, dicens se consuluisse coniugi cuiusdam
solentis, que facia erat prægnans, certum modum abortiendi,
quod

a Ca. ratibas
bitionem,
iuncto ca. 124
rum, de reg-
iur. l. 6. & c.
cum quis de
sen. exc. cod.
lib.
b in c. om-
nes, 17. q. 4.
c in c. 1. de
cōuer. in fid.
d in d.c. ad
audientiam.

inſto.
& potest se libe-
lubitant, irregu-
cundum Specu-
eque chirurgus,
cuso euclitic, vt
quam alias mo-
y. vertit, vt citius
t consulit, & ob
ilaris infans, ne-
e. Infans autem
ol. d. quod cer-
tem interius, vi-
tus est iudicium
ondum naclus
ano e. Imola, &
initui post sep-
us recepius per
um g, & Sylu. h
rens deformat,
amen nūquam
m possum. Tū
at, non est ir-
ntur extra suam
dhibet Major l,
uod extra iudi-
ens deforms,
mare intende-
tatus fui, cum
am communis
omiuino non a-
non probare-
ens solere se in-
lpa inebratus
ciuum ordinu-
pō est de dor-
moniti se dor-
e alios, sunt in
vel suruicint,
s a.
nuria affectus,
psi ab ipso: &
nt, alias secur.
uertit aliquem
ex ipsius ope-
uam nemo fit
irregula-

860 De irregular. ex homic. iniusto, &c.

quod consilium postea poenitentia ductus reuocavit, sed illa verita maritum regredientem, exequuta consilium, abortiuit.

234 Vigesimo primo infertur, quod non est irregularis, qui scit trahari de alicuius deformatione illicita, & non significat illud ei (quamvis peccet mortaliter) si nec dicto, nec facto ad id iuuer, quidquid dicat Syluester e, per dicta superius f: est tamen qui interest pugnare iniuste, auxiliando, incitando, aut exhortando suos, aut animos contrarijs imminuendo, & etiam custodiendo vestimenta, aut sarcinas eorum, qui ad preliandum iniuste profiscuntur.

235 Vigesimo secundo infertur, quod magister castigans discipulū non fit irregularis, etiam si moriat, si circumspēcte faciat, alias

^g Ca. presb. de securus g, & Clericus ludens cum Clerico, aut laico, qui decidens homic.

^h Ca. lator, & suo se cultello deformat, sine alicuius notabili culpa, nō fit ir-

ⁱ continebat, cur, de homic. regularis, si licito ludo licite ludebat, alias securus h. Et quod tecta

^j reficiens, aut aliquos lapides in alium locum iaciens, aliquem

^k deformans, est irregularis, si dicto aut signo debite non præmo-

^l zator, ff. ad l. nūnit illac transituros, alioquin securus i. Et quod iaciens lapides in

^m duo, & c. cle. sive, aut alia animalia aliquē deformans, est irregularis, si admis-

ⁿ sico, 5o. d. k. Gl. dist. a. c. sit culpam non satis circumspēcte id faciendo, alias non k: &

^o eler. ^p Ver. hom. quod Clericus venans, aut ballista se exercens, aliquem casu de-

^q m. 2. parag. 13. formās, est irregularis, iuxta Angelum l, & Syluestrum m: quod

^r in Eodem intelligendum est de venatione, aut exercitio illi illicitis, non

^s a. Arg. gloss. autem de licitis: non enim omnis venatio, nec omne ballistæ

^t recept. in c. a. exercitium est illicitum illi, vt illi præsupponunt n.

^u & not. in c. i. de sagit.

Vigesimo tertio infertur, quod Clericus introducens meretricem

per tecta in domum suam, si decidens moriat, vel abortiatur, fit

irregularis: si vero introducat per viam planam, & idem cōtingat, minime, quia licet vtrumque opus sit illicitum, & ex vitro.

que sit secura deformatione casualis, prius tamen est sufficenter

ordinatum ad eam, & posterius non. Et quod circumuersans

campanam, cuius tintinnabulum solutum aliquem deformat,

non est irregularis, si non fuit in culpa male ligandi tintinnabulum, alias securus, vt quia erat campanarius ad id obligatus a.

236 Vigesimo quarto infertur, quod iocans, aut saltans cū grauida

muliere, que ob id abortit, non est irregularis, silicite id facit,

vt frater, propinquus, aut amicus honestus: securus si illicite, vt a-

mator obscenus, aut Clericus, aut monachus, cui eiusmodi

b. Ca. sicut, ex sursum, cum annor. ei per Pan. de ho-

mic. saltatio esset prohibita b. Et quod Monachus, vel Clericus bene-

ficiarius, aut ordine sacro initiatus, videns suem surripientem,

vociferatur, latro, latro, secura deformatione, est irregularis hu-

ius speciei, si animo, vt deformaretur, clamauit, aut credens,

quod superuenientes eum deformatur erant, vel ad judicem

vt deformaretur ducturi, alias non e. Laicus autem, vel alios

Clericus idem faciens, esset irregularis præcedentis speciei.

Vigesimo quinto infertur, quod est irregularis, qui dormiendo suf-

focat infantem cū eodem lecto illicite à se positum, alias securus.

Quando

Idem

suffocatu

qui defo

gularitat

237. Vig

Syluestru

dendo al

ta diligenc

ret. Recte

sursum v

bius tintin

bet, qua

bito id fa

tum, cul

Vigesim

Sylvestr

te casu o

limitādu

nando, si

sequatur

tem, quā

ne, que si

palearu, &

prouinci

id facien

gatus, vt

limitandu

& ceruon

238 Vig

minor p

vehitur c

cessioni

& quod

sionis ca

S. Anton

directus

& consu

permitte

tes occid

maritus

fel. recon

trouette

D

839 M

Quando autem id licite fiat, & quando non, dictum est supra d. ^{a Ca. 15. n. 13.}

Idem de mirtente puerum ad puteum, aut ad flumen, vbi suffocatur. Et de eo qui fugiens iustum vnius, propellit alterum, qui deformatur, & alia similia, quæ illicite facta inducunt irregularitatem, alias non.

^b 237. Vigesimosexto infertur, quod recte dixit Sotus e, aberrasse Sylvestrum dicendo irregularitatem incurri à Clerico, qui cedendo alienam arborem, casu aliquem interimit, etiam adhibita diligentia, quæ ipsum cedentem propriam à culpa excusat. Recte etiam dixit, non fieri irregulariem monachū, eo quod sursum versus ipso mouente campanam tempore prohibito, illius tintinnabulum aliquem occidat, si eam diligentiam adhibet, quæ sufficeret ad excusandum eum à culpa, si tempore debito id faceret: licet enim in his duobus casibus opus sit illicitum, culpa tamen nullatenus dirigitur in mortem.

Vigesimo septimo infertur, quod eadē ratione recedo ab eodem Sylvestro f, dicente irregularē fieri Clericū, qui mercas illicite casu occidit aliquē, absque alia culpa in id ordinata: & quod limitādus est Caiet, dicens, quod licet Clericus occidē casu ve- nando, si tantā diligētiā, quantā laicus adhibet, ne homicidiū sequatur, nō magis peccet quā ille, incurrit tamen irregularitatem, quā non ille, limitandus est, inquā, ne procedat in venatione, quæ sua natura in homicidiū nō dirigitur, qualis est venatio passerū, & perdicū ad aucupis cantū, vel accipitris, sine armis, in prouincijs in quibus non est prohibita: licet Clericus peccaret id faciendo tempore, quo diuinis interesse tenetur, neque si ro-gatus, vt se venantem comitaretur, fulminis istu periret. Dixi, limitandum, quia saluari potest in venatione virorum, aprorum, & ceruorum, quæ armis exercetur, si mors per illa continget. ^{f Ver. homi. 3. q. 2.}

^c 238 Vigesimo octavo infertur, quod non fit irregularis monachus minor peccans equitando, eo quod mula mansuetissima, qua vehitur citra suam aliam culpam pueri occidat, quia culpa in- cessionis eiusmodi mulæ nullatenus dirigebatur in talē mortē: & quod adulteri qui à marito cū vxore deprehensus suæ defen-sionis causa eū occidit, est irregularis, vt dixi supra a, sequutus ^{a Ca. 15. n. 7.} S. Antoninū b, quia adulterium est actus illicitus, & sufficienter directus ad mortem inferēdam, attenta maritorū proclivitate, & consuetudine interficiendi adulteros, & suas uxores, & lege permitiente in certis casibus patrī, & marito eos, & adulteran-tes occidere c: & eadē ratione Clericus adulteri fit irregularis, si maritus ob id occidat vxorem, secundū meam opinionē, quam sel. record. Pius V. probauit, cum in sacra pœnitentiaria id con-trouerteretur. Adde hic ea quæ tradimus in sub. de iudic. d

^{b 3. par. tit. g.}

^{c Ar. I patrī. Immatio, ff. a & l. tul. de adul.}
^{& I. Grac-chus, c. eod.}
^{d A. na. 109.}

De dispensatione huius irregularitatis.

^e 239 Missam quin irregularis iuste dicat.

^f 239 Dis-

239 Dispensare potest, sed non solet, Papa in irregularitate homicidij voluntarii.

239 D. Franciscus Toletus Societatis IESV insigniter laudatus.

240 Homicidium voluntarium exacte definitum, & cum quo dispensat Episcopus.

239 **D**E disp̄satione huius irregularitatis dico primo, id quod pridem respondimus, scilicet, licere facere sacrum post debitam contritionem, & confessionem ante dispensationem ei qui occul̄issime occidit alium, & probabilit̄ est certum, & creditum, infamatum iri eum illud fecisse, nisi celebrer: quia lex naturalis, & diuina de defendenda sua fama prestat legi humanae de abstinentia à sacro in irregularitate, per dicta supra e. Ad questionem autem, quam hic querit quidam vir eruditus, scilicet, an idem sit dicendum de excommunicato occultissimo posito in simili periculo infamiz, & de moniali incidente occultissime in censuram Papalem, ut ante moram petendi absolutionem possit comunicare, quando alię ad id tenentur, & interesse choro, & alijs, quibus si abstinenter, fama eius, & monasterij periclitaretur. Ad quod respondeo affirmative eadem ratione.

Secundo, quod tam mala est quoad forum conscientiae hæc irregularitas occulta, quam publica, per dicta supra a, ybi transcriptissimus b Concilium Tridentino Episcopis nonne conceditur facultas dispensandi super quacumque irregularitate descendente ex quocumque delicto occulto, excepto homicidio voluntario. Super dispensatione vero descendantis ex voluntario idem Concilium c statuit in hæc verba: Cum etiam, qui per industriam occiderit proximum suum, & per insidias ab altari auelli debent, qui sua voluntate homicidium perpetraverit, etiam si crimen illud nec ordine iudicario probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros ordines promoueri possit, nec illi aliqua ecclesiastica beneficia, etiamsi curam non habeant animarum, conferre licet; sed omni ordine, beneficio, & officio ecclesiastico perpetuo careat. Si vero homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, ut quis se a morte defenderet, suisse commissum narretur, quam ob causam eam ad sacram ordinum, & altaris ministerium, & beneficia quæcumque, ac dignitates iure quodammodo dispensatio debeatur, committatur loci ordinario, aut ex causa Metropolitano, seu viciniori Episcopo, qui non nisi causa cognita, & probatus precibus, aut narratis, nec aliter dispensare possit.

Ex quibus duobus ca. nota primo, quod ante predictum Concilium non licet Episcopis dispensare super hac irregularitate publica, neque occulta. Ad quod probandum alias hic adduximus multa, que nunc tanquam superuacanea omittimus.

Secundo nota d, duplex homicidium voluntarium illicitum: Alterum in se intentum ac volitum, super quo statuitur, ne dispensetur: Alterum volitum in se causa defensionis: nam vers. si vero ponit

d Ex d.c.7.

^a Eodē num.
^b 194.

^c Ca. 6. less.
^d 24.

^e Sess. 1.4. c.7.
^f de refor.

o primo, id quod
ere sacrum post
dispensationem
er est certum, &
lebret; quia lex
stat legi huma-
nistica supra e. Ad
er eruditus, scili-
ceutissimo po-
incidente occul-
petendi absolu-
mentur, & inter-
s, & monasterij
eadem ratione.
onscientia hæc
supra a, ybi tran-
nove concedi-
gularitate def-
pto homicidio
tis ex voluntati-
m, qui per indu-
ari auelli debeat,
men illud nec or-
occultum fuerit,
lèqua ecclesiasti-
re liceat; sed om-
at. Si vero homi-
vit quis se à mor-
n eisam ad sacro-
unque, ac digni-
titur loci ordina-
bo, qui non nisi
aliter dispensare

dictum Conc.
laritate publi-
cic adduximus
nos.
hlicitum: Alter-
ur, ne dispen-
m vers. si vero,
ponit

ponit duplex genus homicidij illiciti, scilicet, casuale, & factum
causa defensionis, quod intelligendū est de intento, & volito in
se, licet causa defensionis, alioqui enim superflueret, quia contri-
neretur sub casuali altero mēbro disiunctiue. Ex quo terito nota,
quod homicidiū intentū, & volitū in se causā defensionis, licet
sit illū ob excessum inculpatę tutele, nō est indispensabile,

quod est quotidianum in praxi. Ad quod hunc canonē efficaci-
ter in sacra Poenitentiaria inducentē iucunde audiū admodum
Reuerendum Collegam in ea meū Franciscum Toletum, ex-
cellētem sacræ paginę Doctorem, & acerrimum anteā Gym-
nasiā, ac nonnullis annis primū fel. record. Pij V. & nunc
S. D. N. Ecclesiastē cum primis Virbis, & orbis suspiciē-
dum, illustriſſimæque Societatis Iesu singulare ornamentum.
240 Quarto nota, quod ex eodem Cone. a & his, quę alias hic, & ^{a Cap. 7.}
pius b de consec. dixi, potest definiri homicidium voluntarium, ^{b In principiis d. 1.}
super cuius irregularitate dispēlandi potestas excipitur in om-
nibus facultatibus dispēlandi super irregularitate factis ē sum-
mo Poenitentiario, quam Legatis, Cruciatarum Cōmissarijs, &c
quibusvis alijs. Definiri inquam potest, esse homicidium illicitū, in-
tentum sive volitum in se, saltem æquipollenter, alias quam vitandæ mor-
tis causa ab oratore. Dixi, Illicitū, ad differentiam eius, quod neque
licitum, neque illicitum, quale est factum ab infante, vel fario-
lo: eius item, quod est iustum, quale est quod ministri militię, ^{c Ca. illud.}
vel milites in bello iusto iuste faciunt, de quo supra in quarta
specie. Ex quo videtur inferri prædictos, & alios quibus sit fa-
cultas dispēlandi super omni irregularitate, excepta illa, quæ
nascitur ex homicidio voluntario, posse dispēlare super ea, quæ
nascitur ex homicidio iusto, cum solum homicidium iniustum
dicatur voluntarium per prædictam definitionem. Dixi, Intentum, ^{d 2. 2. q. 64.}
vel in se volitum, quia non sufficit, ut sit volitū in causa, quale
est omne casuale producens irregularitatem, secundum Sanctū
Thomam receptum d. Dixi, Saltem æquipollenter, ad includendum ^{e Per diarium}
illud, quod non est quidem intentum, seu volitum in se, sed in ^{f. 7. cap.}
causa adeo propinqua morti, ut moraliter vix sint patibilia, vel
le illam causam, & nolle occidere. Cuiusmodi sunt nolle occi-
dere, & veneficium, quod scit esse mortiferum, propinare, vel fe-
rire ense punctum circa præcordia, vel circa caput etiam cæsim.
Dixi, Alias quā, &c. ad excludendum intentum ob defensio-
nem, vitandę mortis causa e. Dixi, Ab oratore, quia non sufficit ^{e Per diarium}
ut intendatur ab alio: sit enim se pē, quod idem homicidium sit ^{f. 7. cap.}
voluntarium vhi, & non alteri: quale est, quod facit Petrus per-
cutiendo alium animo occidendi mādante Ioanne, ut aliquam
iniuriam leuem citra deformationem ei dicat, vel faciat. Illud
etiam Petro est voluntarium, & Ioanni non. Et contra quod fa-
nulus facit propinando potum vénento infectum animo iocā-
di, mandato heri persuadentis esse solo sale inspersum; id enim
famulo non esset voluntarium, & hero sic. Qua definitio fun-
datur

864 De dispens. irregular. super homic.

datur tam in dicto c. 7. quatenus in tribus locis significat omne homicidium indispendabile esse volitū in se, scilicet ibi, *Per industria*, vel per *infidias*, & ibi, *Voluntate sua*, & ibi, *Ex proposito*. Tum quia S. Thomas receptus 4, ait voluntariū differre à casuali, eo quod illud est volitū in se, & casuale in causa tantum. Tū quia lōge magis peccat, qui intendēs occidere, occidit, quam qui nō intendēs illud facere, id facit. Adeo quidem quod occides sine animo occidendi, minus peccare dicatur, quā vulnerans animo

b I. 1. para. di- occidēdi b: quia hic est in dolo, ille in culpa, & dōlus preponde-
ratus de fīcā.
& fac. i. l. 1. &
l. is qui C. licet mādatarius occidat, nō debet pœna ordinaria mortis pu-
niri, sed mīorū, secūdum cōmūnēm, quem post plurimos alios

c I. item si ob sequitur Decius d, & Alciatus e, & nō alia ratione, quā quia non
intendebat occīsionem. Ergo qui occidit aliquē non intendens

d Cōut. 62. occidere, non incurrit irregularitatē indispendabilem, quam in-

e In l. magna currit intendens occidere, quū secūdum mensuram delicti de-

f. de verb. beat esse plagarum modus f. Tum quia c. finale g, quod maxime

g. Deut. 25. & contra hoc facit, non probat mandātem percutere citia mor-

e. non affera- tem, ea consequuta, esse homicidiam voluntariū, neque irregu-

m. 14. q. 1. larem irregularitate indispendabili, sed tantum esse irregula-

g. Dc homic. l. 6. quod & nos fatemur. Tum quia nullo iure probat Caietanush,

h. In d. ar. fin. quod percutiens in vtero prægnantē, sine animo causa di ab-

orsum, si ille sequatur, est homicida voluntarius. Et quod faciēs

sine animo occidēdi aliquid, ex quo vt plurimū sequitur mors,

illa sequuta est homicida voluntarius, quia id maxime fundat

in dict. c. finali, & in dictis S. Thomæ. Quod autem in dicto ca-

finali non probetur, supra probatū est, & quod dicta S. Thomæ

id non probent, probatur eo, quod ait in corpore questionis,

omne, quod non est volitum in se, sed in causa tantum, esse ca-

suale, & in secundo argumēnto, & eius solutione, sentit homi-

cidiū percutientis in vtero prægnantem sine occidendi animo

esse casuale, licet punibile, & non voluntarium. Tum quia dict.

ca. finale si probaret quod ait Caiet. probaret, quod etiam fa-

ciens id, ex quo non sequitur vt plurimum homicidium, esset

homicida voluntarius, quia vt plurimum non sequitur mors ex

percussione nolentis occidere: nam & ex percussione volentis

occidere plures desinit sequi mors, quā sequatur, vt experīētia

i. a. de homi. docet. Tū quia in c. significasti i, clare significatur dispensandum

ii. a. de homi. esse cum clericō, qui percussit sacrilegum fōssorio, sine animo

occidēdi, licet ob id ab alijs fuerit occitus. Tum denique, quod

vt supra ponderatum est, p̄dictum cap. 7. probat non omne

homicidium illicitum intētum, & volitum in se, esse indispen-

sabile, dicens, non esse tale intentum causa defensionis.

Quinto nota, quod post p̄dictum Conc. non potest Episco-

b. Iuxta nota. pus dispensare cum homicida voluntario ad ullos ordines, ne-

c. ta in c. ad au- que ullum beneficium, etiam simplex, vt disponitur 4, quamvis

d. dientiam, de cum alio possit dispensare quoad ordines minores b, & etiā ad

benefici.

beneficium, per cap. 2. c omniū iuris optimum, secundū Anag. ^{c De cler.}
niam d, modo sit simplex, iuxta Panorm. e & Felium f, & etiā ^{e Ibid.}
ad retinendum curatum iam obtentum, licet non obtinendū ^{f in d.c.ad}
iuxta Decium g concordantem sic opiniones contrarias. ^{audienciam,}
^{g In c.e.s. si}
^{parag. 1. de}
^{jud. n. 6.}

De irregularitate delicti accipiendi, aut exercendi male ordines.

241 Irregularis *v*: fit ordinatus, aut ordine *vtens* in *censuris*, aut
ab Episcopo *censurato*, aut extra tempora, aut *vtens* ordine non
habito, & seq.

241 **C**irca hæc dico primo, quod est irregularis, qui sciens, aut
scire debens se esse excommunicatum excommunicatione
maiori, aut interdictum, aut suspensum, saltem à suscipit.
dis ordinibus, ordinatur h. Dixi, *Excommunicatione maioris*, q uia
minor quamvis sufficiat ad peccandum, non tamen sufficit ad
irregularitatem incurrandam i. Dixi, *Vel debens scire*; quia igno-
rantiā crassa non excusat k, qualis est eius, qui ad constitutum
diem sub poena excommunicationis fuit citatus^l, & non com-
paruit, & postea celebrat nesciens s e à iudice fuisse *excōmuni-*
catum, vbi de consuetudine tales contumacos *excōmunicātur*,
iuxta Archidiaconum l receptū etiam per Villadiegum m. Ne-
que Episcopus in hac potest iure antiquo dispensare, nisi cum
ingrediente religionem post bonā aliquanti temporis conuer-
sationem n. Dixi, *Iure antiquo*, quia nouo Tridentino o potest, si
delictum sic celebrandi est occultum: erit autem occultum si
excommunicatione est occulta, licet celebratio sit publica p, quia
quamvis actus celebrandi sit publicus, non est tamen publica
eius malitia: quod in sacra Pœnitentiaria definitum fuit.

Secundo dico, quod etiam est irregularis, qui quatuor ordines
minores, & subdiaconatum uno eodemque die suscipit q, sed
consuetudine excusari potest, iuxta S. Antoninum r, vt supra di-
ximus. Et à fortiori, si duos sacros ordines suscipit. Nec obstat,
quod supra t dicitur, quod est suspensus, ideoque non est irre-
gularis: tum quia cap. literas a, quod de illo disponit, vtritur ver-
bo *suspensus*, vt antiquiora iura, quæ præcesserūt cap. nij b, an-
te quod non erat frequens in canonibus verbum irregularita-
tis, vel potius quia d.c. literas loquitur de ordinato doppelī or-
dine sacro non præcedente excommunicatione cōtra eum, qui
sic ordinaretur, qui licet sit irregularis, non tamen est tantum,
quantum qui duos ordines sacros accipit præcedente excom-
municatione contra sic accipientem, vt colligitur ex cap. 1. 2. &
3. e cum eis adnotatis à Panormitano, & alijs: quamvis Episco-
pus potest concedere vsum aliorum prius susceptorum d.

Tertio dico, quod est irregularis, qui ordinatur ab Episcopo,
qui se abdicavit episcopatu suo quoad locum, & quoad digni-
tatem;

866 De irregularitate accipiendi male ordines.

e Cap. Lide
ordinab. E.
piscop. qui
Episcop. re-
nuntiat.
f Ca. x. 19. d. e.
quod qui
dam papa
quamvis, &
para. scien-
dum. q. 7.
g Et per ca-
gratiam, & c.
statim, s. 1.
& 2. q. 1.
h Bod. a. 25.
i Arg. c. cou-
st. q. 5.
k Arg. c. fi. de-
ord. ab epi-
scop. & c. ita
tuimus & c.
fi a simonia-
c. s. f. q. 1.
l Per extra-
vagum ex-
sarroru citra-
tam. s. p. 25.
nu. 70. & in
hoc s. 155.
in Ca. 10. 1. tui-
tudo, s. 2. d. &
c. 1. d. cler.
per salt. pro-
mot.
n Arg. c. 1. &
eorum quae
poti. alios
ibi annot.
Pan. de cler.
per salt. pro-
mot. & syl.
verb. irreg.
q. 11.
a Ca. 1. de
cler. non ord.
minist.
b Arg. c. il-
Ind. 1. 5. q. 1.
c In 4. d. 24.
d 3. par. tit.
28. c. 1.
e Vbi supra,
para. 3.
f Vbi supra,
col. 42.
g Ca. 1. de
sacram. non
iter. an. cum
annot. ibi.

ratem e sciens, aut scire debens eius abdicationem, quamvis de facultate sui Episcopi ordinatur iuxta omnes f.

Quarto, quod qui ab Episcopo excommunicato, interdicto, aut suspenso, simoniaco, schismatico, heretico, aut deposito, aut degradato ordinatur, est irregularis, quamvis characterem suscipiat, per predicta g: non tamen exequitionem, siquidem qui eam non habet, alteri dare non potest, modo sit denuntiatus talis, per extrauagantem ad euitanda relatam supradicte, & ad id iusto timore non cogatur i. Potest autem Episcopus dispensare cum eo, qui ignorans denuntiationem, ordinatur k.

Quinto dico, quod qui ordine sacro ordinatur ante legitimam etatem, vel extra tempora legitima, vel absq; literis dimissoriis, non est irregularis, est tamen ipso iure suspensus, & si antequam absoluatur cum exerceat, fit irregularis l.

242 *Sexto dico*, quod quamvis qui per saltum ordinatur, accipiendo maiorem ante minorem ordinem, verum ordinem suscipiat, etiamsi primo salutem ex laico presbyter fiat, iuxta glossam in receptam communiter, est tamen suspensus, & pretermissemus ordinem sine dispensatione accipere nequit. Potest tamen Episcopus ante quam accepto vratur, dispensare, ut pretermissemus suscipiat, & postea ambobus vratur: sed si priusquam dispenseatur, vratur accepto, aut prætermisso, videtur talis irregularis, cu quo solus Papa ad maiorem ordinem dispensat, si sciens enim id fecit, si autem per ignorantiam, episcopus potest, immo & si scienter vult fuerit ad exercendum accepit, quamvis non ad maiorem suscipiendum n.

Septimo dico, quod est irregularis, qui ordine, quem non habet, virtutem a modo illo vtatur serio, & non ioco b, & tanquam ordinatus eo, & non vt laici ex consuetudine interdum exercent officium minorum ordinum, iuxta S. Thomam c, & S. Antoninum d, aut non initiatus presbyterio, sine consueta solennitate, vt aliis baptizat, aut nondum subdiaconus, epistolam cattat ex choro, aut altari, etiam cum dalmatica, sed sine manipulo, aut cum eo, vbi est talis consuetudo, iuxta S. Antoninum e, & affirmat Villadiegus f, fratribus mendicatis esse consuetudinem ea dicere, etiam cum manipulo: secus enim si solu executione carceret, eo quod in ordinatione aliqua solemnitas accidentalis defuit, licet enim peccet vredo antequam illa suppleatur g, non tamen sit irregularis f. Quin pridem respondi, quod quamvis clericus primæ tonitru, qui solenniter cantauit epistolam cum manipulo, tanquam subdiaconus, vbi non erat consuetudo cantandi ea cum illo nisi subdiacono, sit irregularis: in foro tamē anime non est talis, si non iuit id facere tanquam subdiaconus, licet in foro exteriori putaretur talis, quia presumetur id fecisse vt subdiaconus. Ad dubium de laico audiente serio confessionem sacrā, & absoluente, simulando se presbyterū: Respōdeo quod sit irregularis, per predicta, quia solenniter facit actu appropriatum ordini presbyterali, quo caret.

243 Octavo

243 Ob-
stum ge-
ministra-
liquod o-
pra h. Di-
interdict
currit, vt
satione r.

Nono di-
ordinē d.

244 Ir-

pr

244 D
bens, cel-
certo ordi-
audit aud-
Ioan. An-
excommu-
pensō in
hoc non
ignorant
per crassā
cando, vi-
do electu
est dicen-
iuxta doc-
citant ali-
mortuorū
uerū lai-
noribus &
S. Thom-
dendum
solito, vt
ad includ-
pitulum &
nedicit. Q
includen-
sura cora-
non, aut a-
sam singu-

245 Secun-

243 *Oltano dico*, quod est irregularis Clericus violans interdictum generale, aut speciale, locale, aut personale, sepe licet, administrando sacramenta, aut celebrando diuina officia sic, ut aliquod opus peculiare alicuius ordinis faciat, ut dictum est supra h. Duxi, *Clericus*; quia laicus quamvis saepe peccet mortaliter interdictum violando, nunquam tamen irregularitatem incurrit, ut supra i dictum est. Duxi, *Interdictum*; quia secus de cessione non mixta interdicto, ut dictum est supra k.

Nono dico, quod solus Papa cum tali ad ascendendum ad maiorem ordinem dispensat, quamvis ad utrumque accepto possit Episcopus l.

h Eod.c.nu.
i Eod.c.nu.
j Eod.c.nu.
k Eod.c.nu.
l Panor. in c.
m de cler.
non ordina.
m iust.

De irregularitate ex delicto violandi censuras celebrando.

244 *Irregularis ut sit censuratus celebrando, aut actum ordini proprium agendo*, & seq.

244 *Primo dico*, quod excommunicatus excommunicatione maiori, interdictus, aut suspensus, qui sciens, aut scire debens, celebrat officia diuina, faciendo soleniter aliquid alicui certo ordini suo deputatum, tamquam ordinatus tali ordine, aut audit auctorando, est irregularis, iuxta communem, quam Hostie. Joan. Andreas, Panormitanus, & alij tenent a. Et probatur de excommunicato in cap. si celebrat, a contrario sensu b, & de suspenso in cap. i. c. Duxi, *Excommunicatione maioris*; quia minor ad hoc non sufficit d. Duxi, *Sciens*; ad excludendum eum qui per ignorantiam probabilem hoc facit, & ad includendum eum qui per crassam e. Duxi, *diuina officia*; quia peragendo alia, puta iudicando, visitando, castigando, presentando, eligendo, confirmando electum, &c. non incurrit, quia id nullibi cauetur, & ita non est dicendum f. Duxi, *A liquid certo ordini suo*; ad excludendum, iuxta doctrinam Innocentij g receptam communiter, eos qui recitant alias horas, etiam canonicas, & responsoria ad sepulchra mortuorum cantant, aut psalmos in choro, quod etiam consueverunt laici facere, aut ferunt cereos, aut faciunt aliquid aliud minoribus ordinib⁹ annexu, que mere laici consueuerunt facere, vi S. Thomas, & Antoninus h dixerunt. Duxi, *solemniter*, ad excludendum eum, qui dicit epistolam, aut euangelium sine apparatu solito, ut proxime dictum est. Duxi, *Tamquam ordinatus tali ordine*, ad includendum hebdomadarum, qui tamquam sacerdos capulum dicit, & orationem in choro, & aquam solemniter benedicit. Quod Sylvestris declarat. Duxi, *Aut audit auctorando*, ad includendum praelatum, aut dominum, qui ligatus aliqua causa coram se celebrare facit aliquem, siue sit ligatus ea, siue non, aut aliquem ligatum, licet ipse non sit ligatus, iuxta gloriam singularem & commendatam per plurimos.